
Ufficio Personale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0302 493/2019 

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 359 del 22/05/2019

Oggetto: SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA DIPENDENTI COMUNALI DAL 01/05/2018 
AL 31/12/2019 – RETTIFICA IMPEGNI CONTABILI DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
•    il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

•    la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

•  la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

•    il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

•    il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2019;
•   la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di  

previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P. (documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021; 

•    la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale si assegnavano ai responsabili 
di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del  
D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO il Testo di Accordo del Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative 
delle categorie del comparto unico della Valle d’Aosta sottoscritto in data 13/12/2010 prot. n. 616 e smi ed in 
particolare gli artt. 178 “Mensa” e 179 “Buoni pasto”; 

Determina n. 359 del 22/05/2019 pag. 1/3



RICHIAMATA  la  Legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  “Nuova  disciplina  dell’organizzazione 
dell’Amministrazione Regionale e degli  enti  del  comparto unico della  Valle  d’Aosta.  Abrogazione della 
legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45 e di altre leggi in materia di personale”;

RICHIAMATE: 
• la determinazione n. 50 del 03/05/2018 con oggetto: "Servizio sostitutivo mensa dipendenti comunali dal 

01.05.2018 al 31.12.2019 -  impegno contabile di spesa CIG Z67235B086"; 
• la determinazione n. 150 del 16/08/2018 con oggetto: “Servizio sostitutivo mensa dipendenti comunali dal 

01/05/2018 al   31/12/2019 – Rettifica impegno contabile di spesa CIG Z67235B086.”
• la determinazione n. 260 del 08/11/2018 con oggetto: “Integrazione elenco esercizi convenzionati per il  

servizio sostitutivo di  mensa dipendenti comunali anni 2018 - 2019 e revisione  impegni contabili di  
spesa CIG Z9025A7F18.”

• la determinazione n. 73 del 07/02/2019 con oggetto: “Servizio sostitutivo mensa dipendenti comunali dal 
01/05/2018 al   31/12/2019 – Rettifica impegni contabili di spesa”

CONSIDERATO che, per ogni giornata effettivamente lavorata, i dipendenti che ne facciano richiesta e che 
prestino attività lavorativa con una pausa di almeno trenta minuti hanno diritto ad un buono pasto sostitutivo  
del servizio mensa pari ad € 6,50 con l’osservanza delle seguenti condizioni:

• che sia prestata attività al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane (dopo le ore 12.00);
• che sia prestata attività al pomeriggio con prosecuzione nelle ore serali (dopo le ore 20.00);

PRESO ATTO che:
-    attualmente gli esercizi pubblici che  hanno richiesto di aderire al servizio sono: 

• Bar Berthod di Berthod Silvana
• Bar Lo Bistrot
• Bar Ristorante Le Moulin
• Ristorante Pizzeria Biblos di FC S.n.c
• Bar Ristorante Pizzeria Stella Alpina
• Bar Café des Guides

-    è facoltà dei dipendenti recarsi presso i locali di proprio gradimento tra il novero di quelli di cui sopra  
convenzionati;

RITENUTO, a seguito di una ricognizione del servizio sostitutivo di mensa, dover modificare gli impegni  
assunti con precedente atto rispetto  in quanto si è appurato che vi è stato un maggior afflusso di dipendenti  
presso il Bar Café des Guides e il Bar Ristorante Le Moulin; 

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI RIDURRE gli impegni relativi al servizio sostitutivo mensa dipendente  per il periodo 01 gennaio 
- 31 dicembre 2019  come di seguito specificato:

Determina n. 359 del 22/05/2019 pag. 2/3



N. 
IMPEGNO

BAR 
RISTORANTE

IMPORTO 
DELL'IMPEGNO 

VARIAZIONE IMPORTO 
DELL'IMPEGNO DOPO 

VARIAZIONE

126/2019 Biblos di FC snc € 11.000,00  - € 4.000,00 € 7.000,00 

124/2019 Lo Bistrot di 
Basso Melanio & 
C.snc

€ 3.720,00  - € 2.000,00 € 1.720,00 

2. DI AUMENTARE l'impegno relativo al servizio sostitutivo mensa dipendente  per il  periodo 01 
gennaio - 31 dicembre 2019 come di seguito specificato:

N. 
IMPEGNO

BAR 
RISTORANTE

IMPORTO 
DELL'IMPEGNO 

VARIAZIONE IMPORTO 
DELL'IMPEGNO DOPO 

VARIAZIONE

234/2019 Café des Guides 

di Berruti G.
€ 7.560,00 + € 4.000,00  € 11.560,00 

125/2019 Cool Running's 
di Bouchakor sas

€ 1.240,00 + € 2.000,00 € 3.240,00 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 359 del 22/05/2019 pag. 3/3


